Hist. Soc. Iesu Pat. v. Tom. 1.

E 2

omnes

220
Georgius
Eliottus
Apostata,
Proditor
Campiani.

221
Quæ fraude
illum com-
prehende-
rit.

222
Missa, &
concio vlti-
ma Campia-
ni.

223
Constantia
eius, & ma-
gnanimitas.

224
Ignoscit
Eliotto pro-
ditori, &
eum ad poe-
nitentiam
inuitat.

225
Guillelmi
Filbi som-
nium præla-
gum.

- omnes in proximo dormientes excitavit. Non inane somnium fuit. Agnoscent hominem exploratores, comprehensumque Campiani vinculorum, & aliquanto post gloriosæ necis consortem efficiunt. In Sylvam non procul à via, quæ ducebatur Campianus, ubi eum captum cognovit, dum turbo ille præterveheretur, Personius ab vrbe secesserat cum famulo suo Roberto Alfeldo, qui demum & ipse factus est proditor. Hic missu Personij (namque ipse quamvis amantissimum fratrem, & vincum Christi Iesu videre percuperet, tentandum sibi discrimen non censuit) turbæ se inferens aliquandiu simul perrexit: & quanquam verbis non potuit, nutibus tamen ex Campiano cognovit ingenti eum frui lætitiâ, & ad extrema quæque perperienda optimè animatum. Ad Londini ingressum, quoniam vrbs tota erecta in expectationem erat, tanquam ad triumphum celebritatem lectus est Sabbati dies, viæque quas Mercatus maxime frequentaret. Magno in equitum comitatu multi nobiles Laici, & quatuor Sacerdotes ducuntur supra nominati, manus reuincti post terga, pedes ad equorum ventres astricti. Præibat Campianus titulo in galero à fronte, & à tergo vncialibus literis affixo (hic illi vni habitus honos) Campianus Iesu, seditiosus. Vndique spectandi studio innumerabilis multitudo concurrebat. Omnium præcipue in Campianum oculi intenti: plurimisque modestiæ amabilissimæ conspectus, & cæterarum lumen virtutum, insignem pariter eloquentiam viri, & doctrinam reputantibus acres ad misericordiam stimulos iniebat. Vnica dicitur restare Crux in Angliâ, cui propter operis magnificentiam hæreticus furor pepercerit, in platea Cheafepide Londinensi. Hanc ubi præterveheretur Campianus non modo inclinatione corporis adoravit, sed etiam, quoquo potuit modo nutu capitis salutare se signo munivit. In arcem demum includitur xi. Kal. Augusti: continuoque bellum in Catholicos truculentius exercetur. Itaque pridie Kal. Augusti Sacerdotem è Seminario Rheneni Euerardum Hansium, quod professus erat Pontificem id potestatis etiam in Angliâ obtinere in causis Ecclesiasticis hoc tempore, quod viginti ante annis habuerat, publico perduellium supplicio interemere. Multos sub idem tempus Catholicorum, qui diuersis in custodijs tenebantur mensura illa atrocium sexagenorum multâ damnarunt: augendoque terrori multas minas sperferere, itemque famosos libellos, & ridicula scommata. Quæ de Monstris immensibus, ac portentis est fabulata antiquitas, ea ferebantur de Iesuitis. Ministri tum maxime procaces, etiam poetaster Eldertonus libellum vulgavit Carminum, cui fecit titulum, Lepidæ in Iesuitas sagittæ. Agebatur hoc tempore de Matrimonio inter Ducem Alenconij Henrici Regis Galliæ fratrem, & Reginam Angliæ Elisabetham, postque Dominum de Simiers Ioannes Bodinus eam rem legatus Alenconij procurabat; qui multis à Personio per Eduardum Grateleum Sacerdotem rogatus, vt aliquod laxamentum Catholicis ab Regina impetraret, cum id ad Catholicorum simul vtilitatem, simul ad ipsius Principis dignitatem pertineret, se non religionis, sed matrimonij procuratorem missum respondit. Quo hominis politici dicto vehementer offensi Catholicis ominati sunt Deum permitturum, vt neutrum efficeret. Aequum enim est, vt qui diuinis humana præfert, vtrisque excidat. Auxit tamen magnopere spera bonorum Alenconij ipsius in Insulam appulsus. Nam quamquam de abstrusa Regina mente, vt quæ alios nuptiarum suarum spe lactauerat Principes, non audebant confidere; tamen cum ferretur ex ipso Alenconio in Galliam, tum in Angliam se transire ad nuptias, & ab Elisabetha exciperetur sane magnifice, & Robertus Dudleus Comes Licestræ, & Christophorus Harcourt cubicularius, idemque cohortis regie Præfectus, magna ambo apud Reginam in gratia mœstissimi spectarentur: ad hæc nobilibus duobus Guillelmo Stubbæo, & Guillelmo Pageo ob editum librum, quem fretum hians inscripserant, significantes ex ijs nuptijs perniciem religioni Protestantium imminere, dextræ amputatæ essent, nemo erat ferme, quin transactum de Matrimonio crederet. Fuit quidem certe persuasum plerisque, si Dux acriorem se præbisset, multa

226
Personius
missu famu-
lo de statu
Campiani
cognoscit.

227
Ingressus
Campiani
Londinum.

228
Crucem pa-
lam adorat.

229
Euerardus
Hansius in
odium veri-
tatis inter-
fectus.

230
Dicta, &
scripta in Ie-
suitas.

231
Bodinus age-
re pro Ca-
tholicis re-
culat.

232
Aduenus
Ducis Alen-
conij in An-
gliam.

233
Ipsi, & Ca-
tholicis inu-
nit.

Soc. 42.

multa fuisse impetratum: sed quia languidior visus sit, Ioannis Bodini, ut credebatur, & aliorum Politicorum prauè consilij institutus, nec matrimonio, nec auxilio ad bellum Belgicum fideliter impetrato, Anglicanæ Aulæ tantum non fuisse ludibrio. Igitur adeo res contra spem cecidit, ut quo tempore laxior fore vexatio credebatur, eo maxime intenderetur. Hæreticis id per immane artificium agentibus, ut penitus afflictæ Catholicæ animi desponderent: dumque cum Gallis vulgo conuiuia, saltationes, personarum ludicra, & alia id genus oblectamenta Calviniani celebrabant, tum in excruciantibus Dei Sacerdotibus, alijsque fidelibus Christo viris in arce Londinensi genus omne crudelitatis expromebatur. Nam etiam qui ante satis humaniter apud Mariscalcum habebantur, translati in Turrim erant, tortique, ut Catholicos, cum quibus egerant, indicarent. Campiano crescebat ipsa tormentorum perpeffione constantia. Lætus excipiebat nuntium, quo ad cruciatum accerfebatur. Ad ostium conclauis, in quo erat torquendus, ubi peruenerat, procumbebat in genua, breuique, verum ardentissima prece diuinam implorabat opem. Tum in equuleum sublatus magna cum pietate, ac lenitate animi Deum, & Sanctissimum nomen Iesu perpetuo inuocabat. Distrahebatur interim corpus, & cuncta suo loco membra, & ossa demouebantur, cum acerbissimo sensu doloris, & ille benigne tortoribus, supplicisque autoribus ignoscebat; nihil vnquam, vel contra caritatem, vel religionem significans. Rincardsonum duntaxat, & Pondum aliquando nominauit, quod sciebat eos notæ fidei viros; illi suum librum dedisse; ad hunc summa eius capita missa confessus. At hæretici, qui omnibus modis non vitam modo, sed etiam famam, ei cupiebant ereptam, ut quibus conscientia nihil pensi est, dissiparunt in quaestionibus permulta cum effatum, multos indicasse Catholicos, Nortonio quaestionum Præfecto astutè si quid aliorum cuiusdam Confessorum excidisset, Campiano attribuerent, & vulgante quosdam nobiles ex eius captos indicio. Qui rumor cum glisceret, quamquam hæretica mentiendi licentia omnino fictum, Pondus existimaret, tamen tenere non potuit se, quin Campiano per literas significaret, non nihil se eo commotum. Quibus literis cum respondisset Pater, neque fiducias, neque vllum præterea tormenti genus effecturum aliquando, ut quicquam Ecclesiæ Dei perniciosum eloqueretur, permouere hæc aduersarios, qui literas vtrasque prodita ab internuncio fide, præuiderant, ut rati aliquid ab eo pressum quod ad rempublicam pertineret, quid illud esset exprimere conarentur. De earum igitur sensu literarum, de auxilio Hibernis tumultuantibus missis, de coniuratione in Regnam, & Regnum inita interrogabant. Sed nihil profecere, nisi ut noua lumina in victoris coronam inferebant, qui ter in equuleo, & crudelissime tortus omni iam destitutus vsu membrorum manuum præsertim, ac pedum, Elephanto se, qui in terram prostratus non potest exurgere, comparabat. Deinde ubi tantum receperat virum, ut vtraque connitens manu sustinere ad os panem posset, iam comparabat Simio. Tantum redundabat animi ad extrema illa malorum non pacatè modo, sed etiam comiter perferenda. At Hæretici, ut gloriam quoque doctrinæ eius, si fieri posset, infuscarent, homini tormentis exhausto, ac semiuuo, quam toties incolumis postularat, disputationem offerunt. Instituitur in quatuor dies concertatio. Pro Hæreticis Decanus Ecclesiæ S. Pauli Londinensis, ac Doctor Dayrus, itemque Vvitackerus, & alius quidam Beelus cognomento: Campianus, Sheruinus, Bosgrauus pro veritate stant: iniquissima conditione, ut nihil liceret his, nisi ad obiecta respondere. eo etiam indignius, quod cum æquum sit quæ noua sunt reddere sui rationem; & is qui recepta mutat, causas debeat mutationis asferre, contra hic fiebat: heri prognatum ex Lutheri, Calvinique fatuitate sacrilegium de confirmata suffragijs tot seculorum religione, cognitionem sibi, arbitriumque sumebat. Denique inermis statuabatur hinc veritas, error inde cum telo: ut scilicet nec ferire illa posset, nec posset hic feriri. Sed quorsum tot fraudes malæ causæ præiudicia? Ipsa veritatis defen-

sio,

234

Inter pompas, & hilaritates publicas aggrauata persecutio Catholicorum.

235

Campianus diu, & grauissime equuleo torquetur.

236

Falsi rumores de eo sparsi.

237

Literæ mutæ Pondi, & Campiani.

238

Suspiciones tormentorum, tormenta Campiani augent.

239

Ioci Campiani securitatis eius in tormentis dices.

240

Disputationis certamen ab Hæreticis oblatum nec semimortuus recusat. iniquæ concertationis leges.

241
Felix Catho-
licis certis
minis succes-
sus.

242
Sheruinus
ab Hæreti-
cis verè sed
artificiose
laudatus.

243
Prætextus
improbabi-
les proditio-
nis impin-
gendæ.

244
Splendidè à
Campiano
refutati.

245
Sheruini li-
bera vox.

246
Alexandri
Brianti fer-
uor Crucis
constanti ge-
statione de-
claratus.

247
Verba eius
fortia cum
ei Crux ex-
torqueretur.

248
Crux ea re-
dempta, &
Romam mis-
sa ibi asser-
uatur.

fio, si sentire miseri velint, iugulatio est erroris. Et sane ita Deus suis propugnatoribus adfuit, vt homines excarnificati, imparati à libris, hebetati ærumnis, validos integrosque aduersarios, audacia & mendacijs instructissimos aperte, non Catholicorum modo, qui pauci ex custodijs adducti aderant, sed etiam Hæreticorum iudicio refutarint, planeque deuicerint. Præclarè dimicauit Sheruinus vir doctus, idemque acerrimus, quem Ministri quoque hæretici laudabant: sed per malignam benignitatem ad eum religionis defensionem, vt Campiano detraherent, deferebant; Frustra tormentis, frustra captionibus, vel sapientia Confessorum, vel fides tentata, obstinatum est tamen Hæreticus eos occidere. Sed excogitandum erat nomen infame, quod & Martyrij decus interciperet, & crudelitatem faceret popularem. Ergo proditiois nomen excogitant. Principiò contra regiam Maiestatem missa in Hiberniam Sandero criminantur ad nonaginta millia Coronatorum gallicorum. Verum cum nulla quantauis impudentiâ possent confingi vnde tantum pecuniæ, vbi collectum, quis recepisset, quis in Hiberniam transportasset, eo vertuntur, vt infunderent Romæ, ac Rhemis in Regiæ perniciem conspirasse, Principes externos ad occupandum Angliæ regnum inuitasse, ipsa demum in Anglia rebellionem, populi molitos. Hoc Rei crimine postridie Idus Nouembris in Aulam nominati Vestmonasterium ad tribunal sistuntur cum Orthono nobili Laico Sacerdote septem Edmundus Campianus, Rodulfus Sheruinus, Lucas Chirbeus, Iacobus Bosgrauus, Thomas Cortamus, Robertus Ionfonus, Eduardus Richardsonus: quorum tres Campianus, Bosgrauus, Cortamus de Societate erant. Hi recitato accusationis libello iubentur ad se se purgandos pro iudiciorum talium in eo regno consuetudine manum sustollere: quod cum brachijs tormentorum, vi dissolutis Campianus nequiret, vnus de Socijs accessit, & reuerenter excolatus modicè extulit. Protinusque Campianus coram Deo profiteor, inquit, & Angelis eius, Cælo, Terra, Mundo testibus, & hoc, cui adsto, Tribunal, quod aliquam mihi horribilis illius iudicij speciem, quod omnes post mortem manet, repræsentat, me nec crimine lætæ Maiestatis, nec perduellionis, nec vllius in Patriam coniurationis reum esse; nec planè quicquam eorum, quæ publica denuntiavit actio, à me esse commissum; nec fieri vilo modo posse, vt rationibus ex præsentis accusatione petitis conuincar, & iudicio, vel falso opprimar. Tum voce contenta vehementius, Est ne in hac amplissima Vrbe, inquit, vel florentissimo hoc regno viros inuenire duodecim tam iniquos, & profligatæ conscientiæ, qui nos omnes simul huiusce criminis reos esse iudicent, cum vitæ nulla consuetudo, aut familiaritas, priusquam in hunc locum adducti effemus, inter nos intercesserit? Interrogantur dehinc omnes, cuius iudicio stare velint, respondit Sheruinus Dei præpotentis, tutiusque Patriæ se stare velle iudicio; idque profiteri omnibus fretum testimonijs, quæ siue in Cælo, siue in terra à diuino, vel humano ingenio excogitari possent: & addidit libera voce, Causa Religionis re vera hoc ad Tribunal statum: crimen lætæ Maiestatis obrenditur. Postridie ad Tribunal idem septem alij Sacerdotes adducti Ioannes Collingthonus, Laurentius Richardus, Ioannes Shertus, Thomas Fordus, Guillelmus Filbius, Alexander Briantus, qui eorundem, ac superiores insimulati criminum causa suam haud segnus innocentiam contestati essent, remittuntur in carcerem, XIII. Kal. Decembris, qui dies ferendæ sententiæ destinatus erat, simul uerfi ad Tribunal rursus ducuntur, eminente Alexandri Brianti feruore, qui Crucem, quam ex reperto forte ligno in carcere, fabricarat, manu gestans, veluti signifer præcedebat; & ab Hæretico audaciæ incusatus, ac iustus eam abijcere, Neutiquam, inquit, id faciam; miles Crucifixi sum: vexillum ad mortem vsque non deseram. Altero dein inimicorum Crucis illam ei per vim eripiente, Potes, inquit, Crucem mihi extorquere de manibus, de corde non potes. Moriar etiam pro eo, qui mea causa prior est mortuus. Ea deinde Crux magna cura ab Catholicis redempta, Romamque transmissa, religio-

Soc. 42.
 sè in Seminario Anglicano seruat. Lata lex erat, ne quis ad spectandum iudicium accederet; vis tamen hominum etiam autoritate, prudentia, ac dignitate præstantium tanta accurrit; vt par in nullo vnquam iudicio memoraretur. Omnibus expectatione suspensis, nihil pro grauitate causæ, nihil pro veteri integritate iudiciorum Anglicorum sit. Testes producti iidem, qui proditores erant, infimæ sortis, venalique animæ capita, Eliortus, Crodochus, Sleddaus, Mundaus, & Illæus. Nihil nisi inane ac friuolum, & absurde etiam fictum, protulere: adeo vt Collingthonus, cum vociferaretur quo die Rhemis dicebatur coniurationis interfuisse consilijs, eo die se Londini fuisse, & cum Lancastrio quodam nobili egisse in domicilio, cuius nomen adijciebat, & Lancastrius, qui forte tum in spectatoribus aderat, progressus in medium eadem, omnia confirmaret, puduerit Iudices hominem condemnare. Verum cum id videns Guilielmus Nicolsonus Sacerdos, & ipse plane innocentiam in eo genere Fordi compertam haberet, stimulante conscientia idem testificari cœpisset, non modo auditus non est, sed tanquam criminis particeps comprehendi iustus, ac primum in communem carcerem, dein in Turrim inclusus est. Hoc modo cum gereretur iudicium, & ceteri pro se quilibet calumniam fati superque diluerent, Campianus ab se adeo euidenter reiecit; vt prædicarent viri doctissimi quicquid in ceteros fingi ex aliqua consecutione posset, in eum certe nullius iuris vilius imagine fas esse capite animaduerti, cuius re vera caput maxime perebatur. Cum tamen duodecim Iudices haud dubie condemnarent, fertur Iudex supremus reos interrogasse numquid præterea ad sui defensionem haberent, ac respondisse Campianus, nihil aliud quam vt Deum precarentur, vt tum ipse, tum acculatores, ceterique omnes aduersarij in seuerissimo Magni Iudicij die mitiorem sententiam audirent. Tum demum in omnes, quos supra scripsi, præter Collingthonom, quatuordecim numero, dirum cæcæ pronunciat, Ad locum supplicij pertrahuntur, viscera viritum eruuntur, & in partes, prout fraudi imminutæ Maiestatis par est, dissecantur. Vix ea intonuerat Iudex, cum excepit hilari vultu clara voce Campianus, Te Deum laudamus, Te Dominum, confitemur. Sheruinus. Hæc dies quam fecit Dominus: exultemus, & lætemur in ea. At Briantus iniquitatem Iudicij reputans, ac Deum appellans, Iudica me Deus (inquit) & discerne causam meam de gente non sancta. Alij alia: cum Campianus conuersus ad populum, Audistis, inquit, latam in nos Maiestatis imminutæ sententiam: id quam merito factum sit, vos ipsi cogitate. Nam si ego tot modis Regiæ Maiestatem violassem, nequaquam illa, & Senatus regius mihi non modo vitam, sed & libertatem, & rerum omnium affluentiam largiissent, si modò eis in rebus religionis non adeo magnis obtemperassem. Immo hic ipse Arcis Præfectus, qui mihi adstat ad latus, hæc eadem, & maiora promisit, si vel semel duntaxat cum Hæreticis templum inissem. An rogo is ausus esset tam magnifica polliceri, idque Angliæ Principes permisissent, si, quod criminantur, molitum me exitium Patriæ comperissent? Itaque viri optimi, non perduellionis culpa, sed religionis zelus nobis capitalis est. Haud sine assensu populi hæc audita. Reducuntur damnati in carcerem; & catenis, ac compedibus vincuntur. Varius inde rumor per urbem serpere: alij Ducem Alenconium salutem reis ab Regina exorasse: alij malitiosè iactare; Campianum sibimet manus attulisse: cuius interim fidem regij administrum magnis propositis præmijs vehementer sollicitare non desistebant. Quæ ubi non procedunt Concilio malignantium visum est, nequaquam pariter fortissimam Confessorum manum totam contrucidare, sed à capitibus exordiri, vt minus offenderet populum pauciorum carnificina, ac reliqui forte interim terrore succumberent. Tres igitur, vt tria præcipua religionis Anglicanæ propugnacula simul cohonestarentur, beatissima forte leguntur, Campianus de Societate Iesu, Sheruinus ex Anglicano vrbis Romæ Collegio, Briantus ex Rheimentis, quem haud dum palam erat Societati se tradidisse. Placuit enim partem Dei clementiæ sub extremum tempus, & inclyto huic pugili religionis

249
 Acculationes Confessorum friuolæ.

250
 Testimoniorum falsitas conuicta in Collingthono, qui propterea damnationi eripitur.

251
 Nicolsonus pro Fordo testificans custodia traditur.

252
 Campianus manifestè se purgat.

253
 Quatuordecim Confessores neci addicuntur.

Eorum gratulationes.

254
 Campianus palam demonstrat se Religionis causâ necari.

255
 Idem promissis tentatur.

256
 Electi tres à quatuordecim qui primi morte afficerentur.

257
Briantus So-
cietati dat
nomen in
carcere.

258
Eius literæ.

259
Emilio So-
cietatis vo-
to dolorem
non sentit in
tormentis.

260
Id etiam He-
reici confir-
mant.

261
Sheruinus
Campianus,
& Briantus
ad suppli-
cium trahun-
tur.

sa decus militiae, & nostro Ordini palmam certaminis eius adiungere. Per disputa-
tionum, quas retuli occasionem, nactus cui traderet literas, quæ editæ ex-
tant ad Societatis Patres, qui erant in Anglia, in hanc sententiam scripsit: *Es-
cum diu considerasset quantum Deo deberet, & quantoperè ei seruiendum fu-
vidissetque in religiosis familijs optime id præstari, duobus ante annis delibera-
tum habuisse Societati se se permittere, deinde in carcere eum primum esset
torquendus, id ipsum voto pollicitum: Eodem die, inquit, cum primum tormen-
tis cruciabar, antequam ad ea ducerer, orationibus vacans, & Domino Deo me-
meaque omnia commendans, superna quadam spiritus dulcedine replebar, dum
innocarem Sanctissimum IESV nomen, & Beata Virginis Maria (dicebam enim
Rosarium) hilaris erat animus, bene confortatus, ac promptus ad perseveranda
tormenta, quæ tum certissime expectabam. Tandem in mentem venit prædictum
propositum, & simul occurrebat, ut nunc voto firmarem, quod antea statueram.
Peractis precibus hæc eadem animo reuolui, ratione qua potui discussi, bona iudi-
caui, desiderium compleni, votum prædicta conditione liberè emisi. Quod fa-
ctum Deus mihi videtur statim probasse. Nam in omnibus angustijs, & cruciatibus
meis infinita sua bonitate misericorditer mihi affuit, confortans me in ne-
cessitate, & liberans animam meam à labijs iniquis, à lingua dolosa, & à rugie-
tibus parais ad prædam. An, quod dicam, mirabile sit, nescio, Deus scit: resu-
est coram Deo conscientia mea. Hoc dico me in ultima tortura cum crudelissimis
corpus sauirent aduersarij, manibus, pedibusque violenter extensis omni tandem
fere doloris sensu caruisse; nec hoc solum, sed etiam quasi resocillarum à præ-
dentis torture doloribus, sensibus integris, mente quieta, & corde tranquillo per-
stitisse. Quod videntes Commissarij exeuntes inusserunt me eodem modo iterum
in diem postero cruciari: quod audiens credebam equidem, & sperabam diu-
no auxilio me patienter laturum: interea meditabar, ut poteram Saluatoris No-
stri acerbissimam Passionem innumeris doloribus plenam. Quæ dum agerentur
veratam putaram sinistram manum in medio palma, & sanguinem effusissimam
existimarem; sed re vera nil tale fuit, nec alius tunc dolor, præter illum
nus, gravabat. Singularem fuisse Dei opem in cruciatibus absque sensu perpe-
tiendis, fama quoque inde vulgavit, quod Nortonus gloriatus in aula ferrebat
Briantum se ita produxisse, ut longiorem quam fuerat à Deo formatus, hæc
minus pede fecisset, cum tamen in medijs tormentis nihil ille sentiret; dubium
ut minime fuerit (quemadmodum impius loquebatur more Iudeorum Christi
hostium, quod erat Dei, satanæ tribuens) quin demonem haberit. At Briantus
Dei iuuante gratia tormentis Nortoni multò quam ipse posset intelligere,
maior effectus, tantò iucundius mortis consors Campiano fuit, quantò in ean-
dem vitam Societatem, & ipse voto se dederat, ac receptum se à Deo diuina
illa significatione intelligebat. Die S. Andreae sacro admonentur, postremo
morituros; acriusque Sanctissimi Apostoli amor ille flagrantissimus erga Crucem
ardentia ipsorum pectora inflammavit. Vbi optatus dies illuxit, summo mane
simul erant Sheruinus, & Briantus; ad quos cum Edmundus quoque perducitur
esset, ingenti gaudio mutuos in amplexibus effusi, diu se sanctis colloquutionibus
recrearunt. Tum de more crati vimineæ (Sledam appellat gens) Campianus
impositus, alteri Sheruinus, ac Briantus, ad eosque supini alligati ad Tybo-
num (carnificinæ est locus) equis trahuntur. Nec defuere, qui interim ad
Campianum accederent, alij ut de dubijs conscientia, religionisque negotijs
interrogarent, alij ut cœnum, quo eius facies inter trahendum alpergebatur,
venerabundi detergerent. Ad patibulum Consiliarij regij, & è prima nobilitate
complures, & ex populo vis innumera expectabat. Quo vbi ventum est,
solutus ex cratē Campianus in subiectum patibulo carrum traducitur: vnde cito
cumspiciens leniter multitudinem, compresso aliquantum strepitu, grati, ac se-
nora voce, Spectaculum, inquit, facti sumus Mundo, & Angelis, & hominibus,
ut ait Apostolus, quod in me optime quadrat, qui hodierno die non solum
Ium Deo, diuinisque illis spiritibus, verum etiam vobis, & vniuersis hominibus*

bus spectaculum factus sum. Cetera exequutus filere iussus est. Venia solum facta de obiecta perduellione respondendi. Professus se catholicum Sacerdotem esse, catholiceque hactenus vixisse, & pro eiusdem fidei defensione mortem quam libentissime oppetere, grauissime contestatus est ab omni prodicionis scelere, & quauis inspiratione in publicam tranquillitatem plane se alienum, liberum, atque innocentem esse; etiam, atque etiam rogans, obtestansque, vt suprema illa verba indubitata haberent: si falleret se, nec mortem corporis acerbissimam, nec æternum animæ exitium recusare: omnibus tamen omnem iniuriam ex animo condonare. Tum literarum, quas ad Pondum dederat sententiam explicans, ne suspicionem aliò aduersarij traherent, per arcana quæ se negarat proditurum, nil nisi Sacerdotalia munera per Insulam obita se intellexisse, graui Sacramento confirmat. Inde vrgentibus aduersarijs, vt de Pij Quinti intentato in Elisabetham anathemate sententiam suam proferret, cum negaret id necesse esse; rursum quærentibus num renuntiare Pontifici veller? se Catholicis sacris initiatum, respondit. Atqui vnus è Calvinianis, istud nomen, inquit; omne læsæ Maiestatis crimen amplectitur. Instat subinde Minister Hæreticus, vt secum Deum oraret; quod bonus Pater commercium recusans, precatur Catholicos, vt pro se Apostolicum Symbolum in supremo agone recitarent, quo scilicet eorum omnium linguis, cum sua amplius nequiret, Catholicam religionem contestaretur. Cum iussus veniam à Regina petere, negasset eam ab se læsam, & pro salute animæ eius fundere preces non abnuisset, plaustrò repente subducto ex trabe pendulus cecidit tanto vniuersæ multitudinis motu, tantisque lacrymis, vt postea editis libris Hæretici eam rem partim minuire, partim exulare conati sint. Volentes quoque carnifices restem vnde Christi Athleta pendeat, incidere, vt ei etiamnum semiuivo, quemadmodum solent, ventre dissecto viscera extraherent, Carolus Haiuardus homo nobilis, quamuis perditè hæreticus, è primis aulicorum pro potestate abegit, minitans mortem, si antequam expiraret, contingerent: quod & duobus reliquis humanitatis officium præstitit. Caput tamen, postea quam animus ad triumphum excesserat, resectum, & venerandum corpus in quatuor partes diuisum est. Ex qua lanièna stillantibus sanguine manibus ad Sheruinum conuersus carnifex barbaro fremitu, Veni Sheruine, inquit, accipe & tu mercedem tuam, & ille lætus, & quantum consumptæ tormentis, inediaque & vigilijs permittebant vires, exiliens hominem arctè complectitur, & impiarum manuum piùm cruorem exosculatur. Quæ res populum valde commouit. Ille vbi parumper in curru clausis luminibus, manibus in Cælum creditis Deum tacitus precatus est, clara voce incipit singillatim Sanctissimæ Trinitatis Personis agere gratias, quod creatus, redemptus, Christianæ Sanctitatis particeps effectus esset. De sua religione volentem addere, regij Præfecti vetuere quicquam extra perduellionis crimen loqui, cuius criminis plane se expertem, purumque contestatus; cæterum si Catholicis imbutum esse lacris, & perfectum esse Catholicum Maiestas imminuta censeretur, id in se ingenue agnoscens: cum & ipse de Pij Quinti in Elisabetham diplomate abnuisset respondere, ac pro Regina pie Deum orasset, carnifex iam laqueum collo eius necente, populus contenta voce exclamauit, Bone Sheruine Dominus Deus recipiat bonam animam tuam: & ille magna pietate rursus animo ad orandum collecto, ingeminansque Iesu, Iesu, Iesu, esto mihi Iesus; subtraçto curru suspensus, tum sectus, intestinisque euulsis in frustra concisus, immaculatum spiritum Procreatori restituit. Vir eximia virtutis, quique singulari cibi parsimonia, assidua oratione, diuturnis vigilijs, & acerbæ corporis sui vexatione non alios modo ante Catholicos, sed etiam ipsum carceris custodem in admirationem adegit, vt semper virum Dei optimum, ac religiosissimum Sacerdotem appellaret, nec similem sibi vnquam visum profiteretur. Iam reliquus erat ex inuictò triumviratu Briantus, qui in currum illum non sanctum, sed potius triumphalem sublatus, vultu plane innocentia, ac prope angelico apparuit, vt erat specie liberali, & in flore iuuentutis

262
Campionus
crimen
prodicionis de
nouo refel-
lit.

263
Literarum
litarum ad
Pondum sen-
tentiam ex-
plicat.

264
Orare cum
Hæretico re-
cusat.

265
Morus, &
lacrymæ po-
puli in eius
morte.

266
Caroli Hai-
uardi, hæc
hæretici in-
eum, & fo-
cios humani-
tas.

267
Sheruini ge-
nerositas, &
alacritas mo-
rituri.

268
Crimine per-
duellionis se
purgat.

269
Populi accla-
matio mira.

270
Vltima She-
ruini verba.

271
Virtutes ei.

272
Brianti mo-
rituri ora-
tio.

tutis duodevigesimali nondum egressus annum. Cum suam in religione educationem exponeret, & quam vitæ rationem Oxonij tenuisset; vnus tortorum interpellans, Quid tibi cum Oxonio, inquit, ad rem accede, ac te Proditorum fatere. Procul à me, inquit, hoc nefas: neque hoc nomine plecti capite iure possum. Nunquam Romæ fui, neque Rhemis eo tempore, quo Sanderus in Hiberniam abiit: id coram Deo testor, testaborque. Cumque sub hac acris, quam duo priores vrgeretur, vt suam de Pij Quinti Bulla sententiam aperiret, de illa se, quod omnes Catholici credunt, & Ecclesia credendum docet, sentire dixit. Tum professus se Catholicum mori, & psalmum quinquagesimum Miserere mei Deus, &c. exorsus, eodem, quo prægressi Socij modo, sed carissimum socordia longiore cruciatu, gloriosum certamen expleuit. Et sane singularibus huic ornamentis coronam illuminare celestis Imperator voluit. Cameratus in carcerem est, longa fame prope est enectus, sitique adeo excruciat, vt guttas è summo recto decedentes, porrecto ex fenestra pileo conaretur excipere, nec tamen pertingere eo vsque posset. Postridie Ascensionis in Turrim traductus, dum reculat fateri, vbinam Personium vidisset, quis ad victum sibi suppeditasset, vbi rem diuinam peregisset, quorum excepisset confessiones, acus sub vnguibus eius insigi iusserunt; cum interim ille nihil de constantia animi, cruciatu acerbissimo demotus, psalmum quinquagesimum recitans, pedes pro se, suisque tortoribus faceret. In equuleo quoque tortus grauissime nunquam adigi potuit, vt vbi locorum Personius, vbi pralum esset, quos liberos sparsisset, vel tenui significaret indicio. Postridie vero cum iam dimallibus membra sedibus vis hærerent, & ad idem tormentum repeteretur, dum se discedendum plane putat, id euenit, quod supra narrauimus, religiosi voti vim Deo ostendente, vt tormenta ne sentiret quidem. Omnes valde commoti ex eo spectaculo repetiere domos, ac fertur Haiuardus quem modo nominavi, interrogante Regina vnde veniret, respondisse à morte trium Papularum, & illa subijciente, quid ipsi videretur de ijs? addidisse, videri viros perdoctos, & constantes, & innocentes, orabant enim, inquit, Deum pro vestra Maiestate, condonabant omnibus, & contestati sunt sub æterna animarum suarum perditione, nunquam se, vel cogitasse quicquam mali in rempublicam, aut in vestram Maiestatem. Ad quæ Elisabetha, similiter atque olim Sacerdotes Hebraei Iudæ, Ita ne? Nihil ad nos: Viderint, qui condemnarunt. Cæterum ex beato horum Christi Athletarum sine Ecclesia Catholica, quod omnibus temporibus vbique locorum, id ipsum in præsens consequuta in Anglia est, vt velut ex generoso semine lætior, fecundiorque succresceret. Tantum breui Campiani morte profectum scripsit Guilielmus Alanus, quantum multorum annorum intenta cura, assiduisque laboribus promoueri nunquam potuisset. Excitata in crudelitatem torquentium odia: oborta innocentia, & constantia seruum Dei admiratio: explicata bonitas causæ Catholicæ: incitati adolescentium non solum ad religionis veræ complexum, sed ad gloriosæ mortis emulationem; vt iam passim optarent transmitters Oceanum, erudiri in Seminarijs, remigrare in Patriam, conferere cum errore manus, torqueri, laniari, vitam, & spiritum fundere. Idem ardor, qui extra Prouinciam versabantur, atque ad externos quoque incescit, vt haud parua cohors fuerit aduolutura; si potest fieret. Additum postremo nostro seculo nouum Athletarum Christi decus scripsit Bernardinus Mendoza tum Philippi Regis legatus in Anglia, horum, ac nominatim Campiani gloriosum certamen nil vetustis concedere. Scripsit deinde Ludouicus Granatensis duplicem hos videri palmam consequutos, charitatis alteram, ne proderent Catholicos, alteram religionis. Addidit Cæsar Baronijs de his, alijsque, qui postea sequuti sunt dum de Sancto Thoma Cantuariensi agit, dignum sancta ipsius doctrina, & hoc dignum loco elogium: *Voluerit meruit seculum nostrum ex hac parte felicissimum, quamplurimos Thomæ Sanctissimos Sacerdotes, aliosque nobilissimos viros Anglicanos ampliori (licet dicere) martyrio coronatos duplicisque tituli coronis auctos: cum non solum, vt*

Infirmantiter interpellata.

273 Proditionis crimen manifeste purgatur.

274 Magnitudo, & grauitas laborum eius.

275 Acum sub vnguibus in fixatione perferit.

276 Fides eius mira in celando arcano.

277 Voto emisso vim tormentorum non sentit.

278 Haiuardi ad Regnam oratio.

279 Regina responsio.

280 Profectus Ecclesie ex Campiani, & Sociorum morte.

281 Bernardini Mendoza. Ludouici Granatensis. Cæsar. Card. Baronijs de ijs iudicia.

Soc. 42.

Thomas, pro Ecclesiastica libertate, sed pro fide Catholica tuenda, restituenda, ac conservanda nobilissimo martyrio occubuerint: ut inter alios quos nuper Sancta Societas IESV velut agnos innoxios in sacris septis, sanctis eruditionibus ad Martyrium acceptissimas Deo Hostias saginavit; quos Romanum, quos Rhemense sacra Collegia, quae dixerim celsas turres à facie Aquilonis, & fortissima propugnacula fides, emiserunt ad triumphos, prouexerunt ad coronas. Maeste animo, maeste virgine Anglicana iuuentus, quae tam illustri militia nomen dedisti, ac Sacramento sanguinem spondidisti. Emulor sane vos Dei emulatione; cum vos Martyry candidatos, ac nobilissima purpura Martyres designatos aspicio. Compellor, & dicere: moriatur anima mea morte Infortiorum, & fiam nouissima meorum similia. Agebat Campianus vbi coronatus est, annum alterum & quadragesimum, Londini ortus, idemque fortitus aeternae vitae natale, quemadmodum die S. Edmundo Regi Anglorum, & martyri sacro, cuius gerebat nomen, fuerat condemnatus. Primum Oxonij, deinde Duaci disciplinis humanis, ac diuinis excultus: mox in Societatem ingressus, & in Germaniam missus, quem se Pragae vbi fere semper egit, praebuerit, potest ex clausula literarum Ioannis Pauli Campani, quas Poloniae iam Prouincialis accepto Socij glorioso fine ad Generalem Praepositum dedit, intelligi: O Edmunde Sancte, inquit, utinam tunc in mea ipse veste fuisset, qua me exui, ut discedentem à me vestirem; forsitan vnus laqueus ambos reninxisset, & post octennium conuictus intemi in terris ad sempiternum conuictum vna traducti fuissetus. Quomodo factus est discipulus supra magistrum loco, dignitate, & gloria, ut semper fuit virtute, merito, & gratia? Quem mecum viuentem sic semper humiliabam exercendi illius talenti, & meriti augendi gratia, ut tamen me indignum agnoscerem, qui sub illius pedibus essem. Ex tunc enim in illo praeter eloquentiam, & doctrinam, suspiciebam Virginitatem omnimodo intactam, demirabar humilitatem, & obedientiam, zelum, & caritatem in proximos dissuaniabar, & grande aliquid ex huiusmodi virtutibus expectabam. Vnicus iam è Societate reliquus erat Sacerdos in Anglia extra custodiam Gaspar Heyuodus, nam Guiliehmum Holtum cum Rodulfo, qui fuerat Campiani comes, Personius in Scotiam miserat, & ipsemet in Galliam Rothomagum traiecerat magna agitans: de quo supremis literis Campianus haec scripsit: Ille vir est, de quo Maronianum carmen verius, quam de Hectore caneretur: si duo praeterea tales Idea tulisset terra viros. Incredibile dictu est, quae praesiterit, ac molitur, res, calamo, &c. De eodem Alanus idem sub tempus: Illius hominis industria, prudentia, zelus, in scribendo, & agendo dexteritas superant omnem fidem. Is igitur tot Dei donis fideliter, ac strenue vtens sub ipsum in Angliam ingressum obseruatis regionibus, quae maxime Sacerdotum auxilio indigerent, cum ipse, & Campianus haud possent tam late patenti Regno pares esse, è Seminarianis Sacerdotibus alios in Valliam, alios in Prouinciam Cantabrigiensem misit, optatissimo euentu; alios in eas Regni partes, quae finitima Scotiae sunt, non solum quia gens eius orae magni est ac nobilis animi, sed etiam, ut inde pateret ingressus in Scotiam. Prauidebat enim inde pendere rotius Insulae religionem, cum regnum tandem ad Regem Scotiae, ad quem iure pertinebat, venturum haud dubia coniectura esset. Eam ob rem Personius inter ceteros Sacerdotes Guiliehmum Vatsium prudentia, & pietate excellentem cum mandatis misit, ut penetrare ad ipsum Regem, & cognoscere conaretur, quae spes restituendae religionis in Scotia affulgeret: qui profectus, & persecutus omnia, retulit esse paratissimam messem. Et sane magna haud dubie porta aperiebatur. Nam obruncato nuper Iacobo Mortonio Comite Regni eius Governatore, eodemque Haereticarum perstudioso partium, & Catholicis infestissimo, cuiusque in locum Dobeno Duce Lenoxiense suscepto, qui clanculum religioni studebat, Maria ipsa Regina Scotiae, quae in Anglia asseruabatur, vehementer optabat homines mitti, qui apud Dobenium, & alios sibi fauentes, religionem promouerent: cum, & filius eius Iacobus circiter annorum quindecim adolescens, facile posset ad

282
Aetas ortus, & summa vitae Campiani.

283
Vt se Pragae cum esset, gesserit testi monium Ioan. Pauli Campani Magistri eius.

284
Dotes virtutisque Campiani.

285
Vnus Sacerdos in Anglia liber.

286
Testimonia Campiani, & Alani de Personio.

287
Qui traiecit in Galliam operarios inde oportuna in loca mittit.

288
Guiliehmus Vatsius ab eo missus in Scotiam.

289
Maria Regina Scotiae optat mitti Religionis promotores ad aulam filij quinden nis.

290
Docilitas, &
placida in-
dolis Iacobi
Regis.

meliora traduci; quod quanquam hæreticè institutus, tamen & ingenium docile, & eximium erga Parentem præferebat obsequium, & administratio prope omnis penes Catholicos esset. Eam igitur ob causam in Scotiam missus est Holtus, qui donec Catholici aliquid potuere, operam in eo regno hæreticæ poenitentiam posuit. Ad Claudium quoque Aquavivam Reginæ Mariæ postulatu literas dedit Personius, regni statum exponens, & rogans, ut Scoti Patres eò aliqui mitterentur. Quam rem cum Claudius ad Pontificem detulisset, illique probasset, in eam expeditionem Edmundum Hayum, & Guilielmum Crittonium designavit. Sed Crittonium placuit ad rerum statum cominus spectandum præire, iussum, quantum committi posset, convenire Personium, ut ex eo quoque quid facto opus esset, coram cognosceret: quod facilius quam sperari poterat sub huius anni finem consequutus est Rhotomagi, quò Personius

Duo in Scotiam à Claudio Gen. missi.

291
Fuga Personij Londino quam necessaria,

vt significavi, iamque explicabo, concesserat. Nam captis ab Regina tantis, acerrimam in se conquisitionem haberi intelligens, & proditorum plena omnia, senescente iam anno excedendum Londino tantisper ratus, neque satis sciens, quò se potissimum reciperet, (adeo cuncta ubique perturbata Campiani erant vinculis) Prouinciam Suffexiam petijt. Hic forte ad Shellam vni Principis, qui pro religione in custodia tenebatur, ædes non procul à mari diuertit, vbi paululum detinuit tempestatis atrocitas Londinum remeaturus; cum secretò admonetur proxima nocte clanculum quosdam Sacerdotes traiecturos in Galliam; si occasione vti & ipse velit, gratum ijs comitem futurum: Quæ res grauem illi curarum fluctuationem iniicit. Intelligebat si pedem extra Angliam poneret, regressum multò plus difficultatis, & discriminis habiturum: deinde professionem id temporis posse Catholicis admirationem afferre, & commouere animos Sacerdotum, qui medijs in flammis relinquebantur: triumphaturos Hæreticos tanquam metu cessisset: denique quod commouebat maxime, ex optatæ pro religione mortis elapsuram è manibus occasionem. Ex altera parte multa, & grauia offerebantur, quæ breuem abfectionem ab Insula, eo præsertim tempore, quo rebus adeo turbatis perpartum in ea speraretur, multiplici fructu compensarent. Multa in Gallia, portubusque Britannia vicinis curanda esse ad totius negotij diurnitatem, ac firmitermentum; cum vsus ipse demonstrasset, non posse expeditionem à Societate susceptam perpetuari in Anglia, nisi transmarinis in partibus adesset consensu Procurator peritus ac sedulus. Ex negotijs vrgebat, vel maxime librorum Catholicorum impressio, quæ amplius intra Insulam fieri non poterat, cum recens quoque prælum in Sylua Stoner proditum esset, typographique capti, & omnes libri vna cum Stephano Brinleo, qui opus id procurabat. Itaque cum opuscula tria haberet in manibus, vnum pro censura Charci, & Ameri: alterum de rebus, quas ipse in toto persecutionis cursu obseruaret: tertium, quod inscripsit: animi inductio ad erigendos Catholicos, cohortandisque, vt animum magnum assumerent, planeque inducerent instanti procella non cedere; ea videbat nec facile absolui, nec vllò pacto typis excudi posse in Anglia: quod vtrumque Rhotomagi nullo negotio præstitit, & inde initium factum, vt in alijs quoque Gallia, & Belgij vrbibus libri Anglice ederentur præsidium Catholicorum inestimabile. Præter hæc multa habebat cum Alanis communicanda, & inter cætera, vt Testamenti noui, quod ipse Alanus Anglice verterat, editionem maturaret. Ad hæc Georgius Gilbertus Rhotomagi de vitæ ratione in posterum instituendæ nutum eius opperiebatur, quæ deliberatio coram multò commodius habebatur. Præterea multum intererat cum Archiepiscopo Glasconensi Legato Reginæ Scotiae, cumque Hayo, & Crittonio congregari ad vias Scotiae inuandæ ineundas. Nec pauca Romam scribenda erant ad Generalem Præpositum, quæ propter interceptionis periculum in Anglia non satis explicabantur. Quæ & alia eius generis cum se offerrent, & oblata præter opinionem navigationis tanta opportunitas, Dei videretur intuitum, aliquid ex eo recessu in religionis commodum ordientis, demum

292
An Anglia excedat data nauis occasione delibet.

293
Decernit in Galliam pro heresi.

294
Edendorum præcipue librorum causæ.

295
Et cum Alano, Georgio, Gilberto, alijsque tractandi.

Scribendique tutius Romam.

post multam preces, occasione, quam forte mox frustra requireret, uti constituit. Hæc ubi stetit sententia, sub mediam noctem admonetur iam iam nauigandum. At ubi ad mare peruenit iam exasperatum, nec nauigationi aptum, & nauim in altum summotam offendit. Itaque cum illucesceret, neque ad Syluæ domum tutus esset recessus, cum perpetua solitudine abdidit se in Matali, biduoque post prosperè Rothomagum aduectus: inde per literas Heyuodo rebus in Anglia præfecto, quæ destinaret ita peregit, ut euentus quoque ostenderet eum recessum ab consilio æterno fuisse. Apud Michaëlem de Monchy Archidiaconum, & Consiliarium Senatus Rothomagensis, virtute, ac religionis studio præstantem virum, diuersatus est, non secus atque amantissimus Frater acceptus, nemine fere siue Anglorum, siue exterorum eius absentia concilio: induxitque mercatorem pium Georgium Flincktonum nomine, ut totum se libris de religione edendis addiceret, quod sane, quoad vixit, egregie præstitit: tumque Stephanus Brinckus, quem captum memorauimus, amicorum præsidio liberatus, Insulaque relicta saluberrima illi procuratori, eodem Personio, cui se tradiderat, addicente, successit: quam vir optimus, Societatiq; fidiſſimus, aliquot etiam religioſis opusculis in Anglicanum sermonem conuersis, ad mortem vsque administravit; idem & edendos curans libros, & transmittendos in Angliam.

Prosperè Christiana res per Hispaniam gesta. Ex hoc anno potest censerì Gerundensis natale Collegij. Michaël de Agullana Canonicus huius vr̄bis, vir apprimè religiosus ac doctus, ad Collegij institutionem quoddam Sacerdotium Gregorio Pontifici resignauit: idque Pontifex literis quoque Benedic̄ti à Toco Episcopi, & Iuratorum, rogatus in eam rem tranſtulit: & Cæsaraugusta Petrus Domenechus eò profectus nomine Societatis possessionem iniit, dum Laurentius à S. Ioanne, & Franciscus Castellus rerum diuinarum ministeria ordiuntur. Excursiones per frequentes, saluberrimæque susceptæ. Duæ inter cæteras insignes per Seguntinum, & Cauriensem Episcopatus rogatu Antistitum. Maxime vero vtiliter posita opera cum Batuecis, hoc nomine populus gens Montanos appellat in Cauriensi Diocesi, Lusitanæ ditioni finitimos; qui cultura plurimum egebant. Penetrauit ad hos Venatorum Christi caritas per auia, & montes: quantoque erat Pastorum maior inopia, tanto labor fuit latius explicandus. A multis passuum millibus aditi ægroti, recreati Sacramentis, inuncti moribundi, mox & mortui sepultura mandati. Quæ magna auditu faceret Indiæ nomen, ea demum hic gesta omnia. Similia his in Archiepiscopatu Burgensi per inculta item, & inhospita loca, montesque ipsos asperrimos syluis, ac feris horridos, omni humana vitæ consuetudo victu destitutos. Tamen tanta vbique ad verbum Dei fame simplices animæ currebant, ut ea alacritas omnem laborum asperitatem, Euangelij Nuntijs leuaret, & ciborum duritiem quouis incundiùs obsonio condiret. Magdalena Vlloa, & Burgensis Antistes, sua caritate maxime huiusmodi peregrinationes urgebant, & collatis sustentabant subsidijs, vi insuper ingenti Rosariorum, quæ distribuerentur inter agrestes, donata. Ipsi vr̄bi Burgensi Iacobus Acoſta Baticæ Prouincialis ex itinere opportunissimum subsidium attulit. Cessatio à diuinis ex dissidijs inter Archiepiscopi, Prætorisque ministros indicta, perturbauerat, & impleuerat omnia scrupulis. Ad Iacobum publice, ut rogatus erat, dicturum, pro insigni de eius doctrina ac virtute iudicio, plurimi confluxere, & ipse Archiepiscopus. Adfuit differenti diuina vis, ut meunda concordia, explicandarumque conscientiarum viam ostenderet, vnde pax, & tranquillitas paulò post penitus restituta. Latinitatis Scholæ Vallisoletanæ Academiæ, quæ quarto ante anno Societatis fuerant cura permiffæ; cum solum eas Euerardus veluti in experimentum recepisset, hoc anno Madritano Regis consilio, atque ipso Rege autore, omnino sunt traditæ. Villaregij cœpta templi ædificatio Ioannis Pacechi fundatoris liberalitate. Gaditani Collegij conditor declaratus Ioannes ab Ocha Termineli. Segouia collatum Seminarium trium linguarum ad Socios totius Castellanae Prouinciæ erudiendos. Ludou-